24

An. 1644, le quel porte à l' article, où il est parlé de cet événement, que la Suede la regarde comme un affront fait à la mémoire de Gustave le Grand & comme contraire au respect dû à la Reine sa fille, à l' illustre Corps du Senat du Royaume & à toute la Maison de Brandenbourg (b). Historicis in hoc argumento a se ita dissentientibus, liceat nobis, de moralitate hujus facti nostram proponere sententiam, quam speramus, neminem offensuram, animis utrinque post sesquiseculi spatium magis compositis. Negari quidem non potest, Danos quosdam in consilium discessus sui a Reginā, Suecī fidem non habente, fuisse admissoꝝ; unde tamen non sequitur, Danos, simplicitati Reginæ quasi imminentes, ei auctores fuisse, ut e Suecia evaderet, quamvis hoc crederent Sueci, tam propter hoc, quam alias graviores causas Daniꝝ An. 1644 bellum follenni modo indicentes (c). Enimvero quum Daniꝝ Rex pro ea, qua valuit, prudentia prævideret, se, si Reginæ consilium e Suecia evadendi daret, sibi suoque regno plura mala citius serius acceleraturum, fatisque perspercerit, Reginam profugam, reditibus suis in Suecia amissis, Danicis sumtibus in posterum victuram; omni caret verisimilitudine, Regem CHRISTIANUM IV Reginæ auctorem fuisse, ut in Dania, inseiis & gratiis Suecī, se reciperet. Regina quoque ipsa in litteris §. III allatis fatetur, Daniꝝ Regem disfuisisse suum ex Suecia discessum; cuius ingenuæ confessioni plus, quam Scriptorum præsumptionibus erit tribuen-

buendum. Forte quis opinetur, Regem, nisi Reginæ
 moliminis auctorem, propositum hujus Suecis, pro-
 pter communem vicinarum Nationum salutem, detege-
 re debuisse; hoc autem faciendi nulla aderat obliga-
 tio, quin potius in amicitiae leges ita peccasset, con-
 ditionem Reginæ, ab ipsa duram hactenus habitam, suo
 indicio reddens in posterum non meliorem. Frustra
 etjam quis præfumeret, Christianum IV, Reginæ e-
 vadenti operam & naves præbentem, id solum inten-
 disse, ut Suecis hoc stratagemale ægre faceret: quum
 satis prævideret, se sibi majorem, quam Suecis jactu-
 ram ita fore acceleraturum. Novimus quidem, inter
 causas belli, quod Sueci Danis An. 1644 indixerunt,
 etjam referri, quod Dani secretis Reginæ molimini-
 bus interfuisserent ejusque discesum promovissent, nec
 præter rem hoc Dasis vitio fuisse verum, quisquam
 negabit, vel salva fronte urget, Daniæ Regem, li-
 cet fucum humanitatis facto suo prætenderit, recte
 fecisse, dum negotiis aulæ Suecicæ domesticis se im-
 misceret, & Suecano nomini maculam inhumanitatis
 vel iniquitatis faltem ex obliquo aspergeret (d). De-
 portationem vero Reginæ in Daniam inter præcipu-
 as belli, ista tempestate exorti, causas non fuisse re-
 latam, vel inde patet, cum quod Sueci redditum Re-
 ginæ in patriam non postularent, post varias cum Da-
 nis & Brandenburgensibus negotiations ei in sui su-
 stentationem 30000 thal. Imper. ubicunque viveret,
 quovis anno concedentes, tum quod in Pace Broem-
 febro-